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PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL

tot wijziging van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen 1992 

wat betreft de termijn voor de indiening 
van elektronische aangiften

(ingediend door de heren Peter Luykx, 
Hendrik Bogaert en Jan Jambon)

modifi ant le Code des impôts 
sur les revenus 1992 en ce qui concerne 
le délai d’introduction  des déclarations 

électroniques 

(déposée par MM. Peter Luykx, 
Hendrik Bogaert et Jan Jambon)

20 mei 2008 20 mai 2008

SAMENVATTING

De indiener wijst erop dat de termijn voor de indie-
ning van belastingaangiften inzake de personen- en de 
vennootschapsbelasting sinds een aantal jaren steeds 
wordt verlengd door de minister.

Hij stelt voor dienaangaande een wettelijke regeling 
in te voeren en deze termijn te verlengen tot 31 oktober 
van het betrokken aanslagjaar.

RÉSUMÉ

L’auteur souligne que le délai d’introduction des 
déclarations à l’impôt des personnes physiques et à 
l’impôt des sociétés est systématiquement prolongé par 
le ministre depuis un certain nombre d’années. 

Il propose d’instaurer une réglementation légale à ce 
sujet et de prolonger ce délai jusqu’au 31 octobre de 
l’exercice d’imposition concerné.
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Voor het aanslagjaar 2007 konden de leden van 

het Instituut van Accountants en Belastingconsulenten 

gebruikmaken van een uitstel voor de indiening van 

elektronische aangiften/mandaten tot 31 en 2 oktober 

2007, indien zij hiervoor een volmacht hadden en de 

belastingaangiften van hun cliënten indienden via de 

elektronische toepassingen Tax-on-Web en VenSoc. Dit 

uitstel van de termijnen wordt tot algemene tevredenheid 

al een paar jaar toegestaan en draagt ongetwijfeld bij 

tot het succes van de elektronische aangiftetoepas-

singen. Het is een impliciete overeenkomst tussen de 

administratie en de professionele gebruikers van deze 

toepassingen.

Om die reden, evenals andere relevante redenen die 

onder meer verband houden met de organisatie van 

de werklast in de kantoren, en de eenvoudige vaststel-

ling dat de termijn van 30 juni enkel haalbaar is als de 

fi ches en andere documenten die noodzakelijk zijn voor 

de opmaak van de belastingaangiftes beschikbaar zijn 

– een voorwaarde die niet kan worden gewaarborgd –, 

dient ook voor het aanslagjaar 2008 de termijn voor de 

indiening van elektronische aangiften en mandaten zowel 

voor de personenbelasting als voor de vennootschaps-

belasting, te worden vastgesteld op 31 oktober 2008.

Om redenen van juridische veiligheid is het bovendien 

wenselijk om deze verlenging tot 31 oktober van de 

termijn voor de indiening van elektronische aangiften 

voor personenbelasting en vennootschapsbelasting 

door boekhoudkundige en fi scale beroepsbeoefenaars 

die volmachthouder zijn, in fi ne wettelijk op te nemen in 

het Wetboek van de inkomstenbelastingen 92 (WIB), en 

niet meer afhankelijk te maken van de bekendmaking 

van een ministerieel persbericht.

Om redenen van niet-discriminatie is het wenselijk 

om deze termijnverlenging ook toe te kennen aan de 

belastingplichtigen die hun aangifte van de personen-

belasting en de vennootschapsbelasting elektronisch 

indienen, maar deze indiening niet laten gebeuren door 

boekhoudkundige en fi scale beroepsbeoefenaars die 

volmachthouder zijn.

ARTIKELSGEWIJZE TOELICHTING

Artikel 2

Dit artikel beoogt de termijn voor de indiening van 

elektronische aangiften en mandaten zowel voor de 

personenbelasting als voor de vennootschapsbelas-

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Pour l’exercice d’imposition 2007, les membres de 

l’Institut des experts comptables et conseillers fi scaux 

ont pu bénéfi cier, pour l’introduction des déclarations/

mandats électroniques, d’un report, respectivement 

jusqu’au 31 et au 2 octobre 2007, s’ils étaient mandatés 

pour ce faire et s’ils introduisaient les déclarations fi sca-

les de leurs clients par le biais des applications électro-

niques Tax-on-Web et VenSoc. Ce report des délais est 

déjà accordé depuis quelques années, à la satisfaction 

générale, et contribue indubitablement au succès des 

applications permettant la déclaration électronique. C’est 

une convention implicite entre l’administration et les  

utilisateurs professionnels de ces applications.  

Pour cette raison, et pour d’autres motifs pertinents, 

notamment liés à l’organisation du travail au sein des bu-

reaux, et le simple constat que le délai du 30 juin ne peut 

être respecté que si les fi ches et les autres documents 

nécessaires en vue de l’établissement des déclarations 

fi scales sont disponibles – une condition qui ne peut être 

garantie – il convient également de fi xer au 31 octobre 

2008 la date-butoir pour le dépôt des déclarations et 

mandats électroniques afférents à l’exercice d’imposition 

2008, tant pour l’impôt des personnes physiques que 

pour l’impôt des sociétés. 

Pour des raisons de sécurité juridique, il est en outre 

souhaitable que cette prolongation, jusqu’au 31 octobre, 

du délai d’introduction des déclarations électroniques 

pour l’impôt des personnes physiques et l’impôt des 

sociétés par les praticiens des professions comptables 

et fi scales qui sont mandataires soit in fi ne légalement 

inscrite dans le Code des impôts sur les revenus 92 (CIR) 

et ne dépende plus de la publication d’un communiqué 

de presse ministériel. 

Pour des raisons de non-discrimination, il est souhai-

table d’accorder également cette prolongation de délai 

aux assujettis qui introduisent leur déclaration à l’impôt 

des personnes physiques et à l’impôt des sociétés par 

voie électronique mais qui ne mandatent pas à cet effet 

des praticiens des professions comptables et fi scales.

COMMENTAIRE DES ARTICLES

Article 2

Cet article vise à fi xer automatiquement le délai de 

dépôt des déclarations et mandats électroniques, tant 

pour l’impôt des personnes physiques que pour l’impôt 
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ting automatisch vast te stellen op 31 oktober van het 

betrokken aanslagjaar, zodat deze termijn niet meer 

afhankelijk is van de bekendmaking van een ministerieel 

persbericht. 

Peter LUYKX (CD&V – N-VA)

Hendrik BOGAERT (CD&V – N-VA)

Jan JAMBON (CD&V – N-VA)

des sociétés, au 31 octobre de l’exercice d’imposition 

concerné, de sorte que ce délai ne dépende plus de la 

publication d’un communiqué de presse ministériel. 



51179/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 

artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 308, § 4, van het Wetboek van de inkom-

stenbelastingen 1992 wordt paragraaf 4, opgeheven bij 

de wet van 5 juli 1994, hersteld als volgt: 

«§ 4. De in § 1 vermelde termijn wordt verlengd tot 

31 oktober van het betrokken aanslagjaar voor de indie-

ning van elektronische aangiften inzake de personenbe-

lasting en de vennootschapsbelasting.». 

Art. 3

Deze wet is van toepassing vanaf het aanslagjaar 

2008.

14 april 2008

Peter LUYKX (CD&V – N-VA)

Hendrik BOGAERT (CD&V – N-VA)

Jan JAMBON (CD&V – N-VA)

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78 

de la Constitution.

Art. 2

À l’article 308 du Code des impôts sur les revenus 

1992, le § 4, abrogé par la loi du 5 juillet 1994, est rétabli 

dans la rédaction suivante:

«§ 4. Le délai mentionné au § 1er est prolongé jusqu’au 

31 octobre de l’exercice d’imposition concerné pour le 

dépôt de déclarations électroniques en matière d’impôt 

des personnes physiques et d’impôt des sociétés.».

Art. 3

La présente loi est applicable à partir de l’exercice 

d’imposition 2008.

14 avril 2008

Centrale drukkerij – Deze publicatie wordt uitsluitend gedrukt op volledig gerecycleerd papier
Imprimerie centrale – Cette publication est imprimée exclusivement sur du papier entièrement recyclé



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles false
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed false
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket true
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox false
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /FRB ()
    /ENU ()
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


